fidem, et charitatem, et doctoris memoriam. Si-
 gnificat autem fides quidem, religionis constan-
 tiam : charitas vero, actuosam virtutem : doctoris
 autem recordatio, et ejus desiderium, doctrinæ
 amorem testatur. Hæc, inquit, effecerunt, ut bono
 animo essemus : et instantium afflictionum obli-
 tumus, quas propter fidem vestram sustinemus, id
 est, quia vobis prædicamus.

VERS. 8. « Quoniam nunc vivimus, si vos statis
 in Domino. » Vestram enim confirmationem vitam
 nostram ducimus.

VERS. 9, 10. « Quam enim gratiarum actionem
 possimus Deo retribuere pro vobis pro omni gaudio
 quo gaudemus propter vos coram Deo nostro, nocte
 ac die abundantius orantes, ut videamus faciem
 vestram, et compleamus ea quæ desunt fidei vest-
 ræ? » Linguæ laudes vincit lætitiæ magnitudo.
 Non possumus enim Deo hymnum ferre, qui
 lætitiæ quam de vobis cepimus respondeat. Die
 porro **514** nocteque oramus, ut Dominus
 nobis præstet, ut vos rursus videamus et con-
 firmemus, et congruentem vobis doctrinam af-
 feramus. Hoc enim dicit, *et compleamus ea quæ de-
 sunt fidei vestræ*, id est, ut impleamus ea quæ de-
 ficiunt. Hanc ipsam autem utilitatem eis etiam
 per litteras subministrat. Incipit autem a preca-
 tione.

VERS. 11. « Ipse autem Deus et Pater noster, et
 Dominus noster Jesus Christus dirigat viam no-
 stram ad vos. » Hoc est, Impleat desiderium no-
 strum, et tollat difficultates quæ in medio sitæ
 sunt. Et hæc porro docent æqualitatem Patris et
 Filii. Non enim posuit præpositionem *per*, sed
 conjunctionem *et*, docens, Patrem et Filium eadem
 administrare, quemadmodum etiam eadem creant.
 Quod autem una sit administratio, testantur
 etiam ea quæ subjungit. Dei enim et Patris relicta
 persona, solius Filii meminit, et dicit :

VERS. 12, 13. « Vos autem Dominus multiplicet,
 et abundare faciat charitatem (vestram) erga invi-
 cem et erga omnes, quemadmodum et nos in vos
 (*animati sumus*), ad confirmandas animas vestras
 (*ut sint*) sine reprehensione quoad sanctitatem
 coram Deo et Patre nostro, in adventu Domini
 nostri Jesu Christi, cum omnibus sanctis ejus. »
 Charitatis opus legis totius implementum appel-
 lavit divinus Apostolus. Orat ergo, ut illi et nu-
 mero crescant, et charitate augeantur, hoc est, ut
 eam perfectam possideant, ita ut nihil ei desit :
 et non solum ea inter se invicem utantur, sed
 etiam in omnes **515** fideles, ubicunque sint. Ita
 enim, inquit, nos quoque qui procul absumus,
 erga vos affecti sumus, confirmare volentes corda
 vestra, ut vos ab omni reprehensione liberi et

VARIÆ LECTIONES.

²¹ Ita hunc versum planissime profert epist. 146, p. 1031 Sirm. ²² Hunc et seq. ver-
 sum eisdem verbis profert epist. 146, p. 1039 Sirm.

²³ τοπον B. ²⁴ Hunc et seq. ver-
 sum eisdem verbis profert epist. 146, p. 1039 Sirm.

nunc videamini ab universorum Deo, et cum A sanctis omnibus obviam eatis Domino.

CAPUT IV.

VERS. 1. « De cætero ergo, fratres, rogamus vos, et obsecramus in Domino Jesu. » Hoc scopo nobis proposito afferimus vobis exhortationem. De cætero enim pro eo quod est, Sufficit ut vobis nostram adhortationem afferamus. * Quamnam autem ea est? « Quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, ut abundetis magis. » Ostendimus vobis, quænam vita universorum: Dro grata sit: studium ergo adhibete, ut quæ sunt vobis præfixa custodiatis.

VERS. 2. « Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum. » Et superius dixit, in Domino Jesu, et hic dicit, per Dominum Jesum, fide dignam Domini mentione reddens adhortationem. Hæc autem sufficiunt ad convincendam Arii et Eunomii blasphemiam. Si enim præpositio per significat administrum, est ergo minister Pauli Dominus Jesus. Per Dominum enim Jesum præcepta tradidit, et in Domino Jesu exhortationem instituit. Sin autem ipsi quoque fugiunt hanc blasphemiam, et fatentur Paulum esse servum, Dominum autem esse dominum, clarum est utique divinum Apostolum nullo discrimine usum esse præpositionibus. Sed pergamus in iis exponendis quæ sequuntur.

VERS. 3. « Hæc est enim voluntas Dei, 516 sanctificatio vestra. » Deinde docet, quam virtutem appellavit sanctificationem. « Ut abstineatis vos ab omni fornicatione. » Multæ sunt species intemperantiæ: ideo non dixit, a fornicatione, sed ab omni fornicatione.

VERS. 4. « Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore. » Nonnulli interpretati sunt vas suum de conjuge. Ego autem existimo sic eum vocasse suum cuiusque corpus. Non enim iis tantum fert legem qui matrimonio juncti sunt.

VERS. 5. « Non in passione desiderit, sicut et gentes quæ ignorant Deum. » Liberati estis, inquit, ab errore, agnovistis Deum qui est. Ne ergo imitemini eos qui in tenebris inscitiae degunt, nec servite vitio cupiditatis. Deinde legem reddit apertio-

VERS. 6. « Et ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. » Circumventionem hoc loco vocavit adulterium. Quod enim ad se non pertinet invadit, qui alienum violat matrimonium, et alterius cubili vim affert. Auxit autem criminationem, fratrem ostendens esse qui injuria afficitur. Supplicium autem indicat, iniquitati terrorem objiciens. « Quoniam vindex est Dominus de his omnibus, » sicut prædiximus vobis,